АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НОВОШАХТИНСКА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

04.04.2019

     № 338

 г. Новошахтинск
_____________________________________________________________________________________________________________________________
О создании пунктов временного размещения

населения, эвакуируемого из зон чрезвычайных ситуаций

природного и техногенного характера, на территории города Новошахтинска

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и методическими рекомендациями по организации первоочередного жизнеобеспечения населения в чрезвычайных ситуациях и работы пунктов временного размещения пострадавшего населения, утвержденными заместителем Министра Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий от 25.12.2013 № 2-4-87-37-14,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать пункты временного размещения населения, эвакуируемого из зон чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, на территории города Новошахтинска (далее − ПВР) согласно приложению № 1.

2. Утвердить:

2.1. Положение о ПВР согласно приложению № 2.

2.2. Организационную структуру ПВР согласно приложению № 3.

3. Назначить начальниками ПВР руководителей организаций, на базе которых они создаются.

4. Начальникам ПВР:

4.1. Приказами по организациям, на базе которых созданы ПВР, назначить администрацию ПВР.

4.2. Разработать документы, регламентирующие деятельность и организацию работы ПВР, в течение 15 календарных дней с момента выхода данного постановления с их последующей корректировкой по состоянию на 1 января текущего года.

5. Муниципальному бюджетному учреждению города Новошахтинска «Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям» (Кондратенко В.И.) оказать необходимую методическую помощь организациям, на базе которых созданы ПВР, в разработке документации и организации его работы.

6. При развертывании ПВР:

6.1. Муниципальному бюджетному учреждению здравоохранения «Центральная городская больница» города Новошахтинска (Савин В.В.) обеспечить работу медицинских пунктов с круглосуточным дежурством медицинского персонала в ПВР.

6.2. Управлению образования Администрации города Новошахтинска (Бахтинова Т.П.) организовать комнаты материи и ребенка в ПВР.

6.3. Отделу потребительского рынка Администрации города (Музыканто-       ва Н.М.) организовать питание в ПВР для населения, эвакуируемого из зон чрезвычайных ситуаций.

6.4. Рекомендовать Отделу Министерства внутренних дел Российской Федерации  по городу Новошахтинску (Глухов С.И.) организовать дежурство постов охраны из числа сотрудников полиции для поддержания общественного порядка в районах размещения ПВР.

7. Муниципальному казенному учреждению города Новошахтинска «Управление городского хозяйства» (Сикач Л.В.) организовать выделение автотранспорта для обеспечения доставки населения в ПВР.

8. Признать утратившими силу:

постановление Администрации города от 27.04.2012 № 395 «О создании пунктов временного размещения населения, эвакуируемого из зон чрезвычайных ситуаций, на территории города Новошахтинска»;

постановление Администрации города от 19.03.2014 № 308 «О внесении изменений в постановление Администрации города от 27.04.2012 № 395»;

постановление Администрации города от 29.01.2015 № 68 «О внесении изменений в постановление Администрации города от 27.04.2012 № 395»;

пункт 2 постановления Администрации города от 01.04.2016 № 251 «О внесении изменений в отдельные постановления Администрации города».

9. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию и размещению на официальном сайте Администрации города Новошахтинска в сети Интернет.

10. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
       Первый заместитель

Главы Администрации города                                                                С.А. Бондаренко
Постановление вносит

муниципальное бюджетное учреждение

города Новошахтинска «Управление по делам

гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям»

Приложение № 1
к постановлению

Администрации города

от 04.04.2019  № 338
ПЕРЕЧЕНЬ

пунктов временного размещения населения, эвакуируемого из зон чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера, на территории города Новошахтинска

	№

п/п
	База развертывания

пункта временного размещения населения
	Место нахождения

пункта временного
размещения населения (адрес)
	Телефон
	Начальник, заместитель пункта временного

размещения
	Возможности
по размещению
(чел./ м2)

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.

	Муниципальное бюджетное общеобразовательное

учреждение средняя общеобразовательная школа № 1
города Новошахтинска
	пр. Ленина, 40/9/8а
	2-13-68
	Рыбасова

Анжелла Владимировна,

Слабкая

Людмила Александровна
	20/273,7

	2.

	Муниципальное бюджетное общеобразовательное

учреждение средняя общеобразовательная школа № 7
города Новошахтинска
	ул. Радио, 24
	3-22-65
	Мальцева

Наталья Васильевна,

Кара

Маргарита Дмитриевна
	20/274,9

	3.

	Муниципальное бюджетное общеобразовательное

учреждение средняя общеобразовательная школа

№ 14 города Новошахтинска
	ул. Молодогвардейцев, 13/5
	5-09-54
	Акименко

Сергей Алексеевич,

Карнышева

Алина Владимировна
	20/168,3

	4.

	Муниципальное бюджетное учреждение культуры

«Городской Дом Культуры и Клубы»
города Новошахтинска (клуб поселка Несветаевский)
	ул.  Ленинградская, 28
	89081806555
89508572204
	Медведев

Владимир Владимирович,

Иванченко

Наталья Ивановна
	25/75

	5.

	Муниципальное бюджетное учреждение культуры

«Городской Дом Культуры и Клубы»
города Новошахтинска (клуб поселка Кирова)
	ул. Магистральная, 8А
	89081977461

89515041067

	Костенко

Никита Сергеевич,

Беляев

Андрей Анатольевич
	25/75

Управляющий делами

Администрации города                                                                                                                                             Ю.А. Лубенцов
Приложение № 2
к постановлению

Администрации города

от 04.04.2019  № 338
ПОЛОЖЕНИЕ
о пункте временного размещения населения, эвакуируемого из зон
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, на территории

города Новошахтинска (далее − Положение)

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет задачи, организацию и порядок функционирования пункта временного размещения населения, эвакуируемого из зон чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, на территории города Новошахтинска (далее − ПВР).

1.2. ПВР создается на базе организаций города и является элементом системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее − ЧС) на территории города.

1.3. Деятельность ПВР при ЧС организуется в соответствии с распорядительными документами Администрации города и настоящим Положением.

2. Задачи

2.1. ПВР предназначен для приема, временного размещения, учета и первоочередного жизнеобеспечения населения, эвакуируемого из зон ЧС.

2.2. Задачами ПВР являются:

2.2.1. В режиме функционирования «Повседневная деятельность»:

планирование и подготовка к осуществлению мероприятий по организованному приему населения, эвакуируемого из зон ЧС;

разработка документации по учету, временному размещению и первоочередному жизнеобеспечению населения, эвакуируемого из зон ЧС;

обучение и практическая отработка вопросов оповещения, сбора и функционирования администрации ПВР;

участие в учениях, тренировках и проверках, проводимых муниципальным бюджетным учреждением города Новошахтинска «Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям» (далее − МБУ города Новошахтинска «Управление по делам ГО и ЧС»).

2.2.2. При введении режима функционирования «Повышенная готовность»:

подготовка помещений и инвентаря для развертывания ПВР;

обеспечение устойчивой связи с комиссией по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципального образования «Город Новошахтинск» (далее − КЧС и ОПБ муниципального образования «Город Новошахтинск»), эвакуационной комиссией города, МБУ города Новошахтинска «Управление по делам ГО и ЧС» через единую дежурно-диспетчерскую службу муниципального образования «Город Новошахтинск».

2.2.3. При введении режима функционировании «Чрезвычайная ситуация»:

полное развертывание ПВР;

организация приема, учета и жизнеобеспечения населения, эвакуированного из зон ЧС;

информационное обеспечение населения;

предоставление донесений о работе ПВР председателям КЧС и ОПБ муниципального образования «Город Новошахтинск» и эвакуационной комиссии города.

3. Состав ПВР

3.1. Начальник ПВР подчиняется председателю КЧС и ОПБ муниципального образования «Город Новошахтинск», руководителю организации, при которой создан ПВР, и работает в контакте с органом, уполномоченным на решение задач в области гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций, – МБУ города Новошахтинска «Управление по делам ГО и ЧС».

3.2. Состав ПВР:

начальник ПВР и заместитель начальника ПВР;

группа регистрации и учета населения – 3-4 человека;

группа размещения населения – 3-4 человека;

стол справок – 2 человека;

группа комплектования, отправки и сопровождения – 2 человека;

группа охраны общественного порядка (комендант, 2-3 дружинника, сотрудник полиции).

Начальник ПВР несет персональную ответственность за развертывание ПВР, работу администрации ПВР и сохранность материально-технических средств, необходимых для осуществления функционирования ПВР.

Состав ПВР назначается руководителем организации, на которого возложено развертывание ПВР.

Под руководством начальника ПВР разрабатываются и утверждаются функциональные обязанности администрации ПВР.

Для функционирования ПВР выделяются силы и средства:

Отдел Министерства внутренних дел Российской Федерации по городу Новошахтинску: 2-3 сотрудника и транспорт с громкоговорящей связью – для обеспечения охраны общественного порядка и регулирования движения в районе размещения ПВР (по согласованию);

муниципальное бюджетное учреждение здравоохранения «Центральная городская больница» города Новошахтинска: врач и средний медперсонал 1-2 человека – для организации работы медицинского пункта;

отдел потребительского рынка Администрации города: представитель, а также средства и персонал объекта питания (1-2 человека) для организации и обслуживания пункта питания;

Управление образования Администрации города Новошахтинска: 1 сотрудник с педагогическим образованием (воспитатель, учитель) для организации работы комнаты матери и ребенка.

4. Организация работы ПВР

4.1. ПВР разворачивается при возникновении ЧС в соответствии с постановлением Администрации города принятым на основании решения КЧС и ОПБ муниципального образования «Город Новошахтинск».

4.2. Начальник ПВР:

4.2.1. Организует материально-техническое обеспечение, необходимое для осуществления функционирования ПВР.

4.2.2. Обеспечивает взаимодействие с КЧС и ОПБ муниципального образования «Город Новошахтинск» и эвакуационной комиссией города.

4.2.3. Организует разработку:

приказа о создании ПВР;

списка администрации ПВР;

функциональных обязанностей сотрудников администрации ПВР;

календарного плана действий администрации ПВР;

плана размещения населения;

схемы оповещения администрации ПВР;

схемы связи и управления ПВР;

журнала учета прибытия населения на ПВР;

журнала принятых и отданных распоряжений, донесений и докладов;

информационных указателей и табличек.

4.3. Размещение эвакуируемого населения осуществляется с использованием всех материально-технических возможностей организации, на базе которой разворачивается ПВР. Для организации работы медпункта, пункта питания, комнаты матери и ребенка, комнат для размещения мужчин и женщин предусматривается наличие отдельных помещений.

4.4. Все вопросы по жизнеобеспечению эвакуируемого населения начальник ПВР решает с КЧС и ОПБ муниципального образования «Город Новошахтинск» и эвакуационной комиссией.

4.5. Финансирование мероприятий по развертыванию и содержанию ПВР осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации, постановлениями Правительства Ростовской области и Администрации города.

4.6. В случае необходимости функционирование ПВР приостанавливается на основании постановления Администрации города.

Управляющий делами

Администрации города                                                                              Ю.А. Лубенцов
Приложение № 3

к постановлению

Администрации города

от 04.04.2019 № 338
Организационная структура
пункта временного размещения населения, эвакуируемого из зон чрезвычайных ситуаций природного и техногенного
характера, на территории города Новошахтинска

Управляющий делами

Администрации города                                                                                                                                            Ю.А. Лубенцов

НАЧАЛЬНИК ПВР

ЗАМЕСТИТЕЛЬ НАЧАЛЬНИКА ПВР

Медицинский пункт

(1-2 чел.)

Пункт питания

(3 чел.)

Комната матери и ребенка

(1 чел.)

Группа охраны

 общественного порядка

(2-3 чел.)

Стол

Справок

(2 чел.)

Группа

 регистрации и учета населения

(3-4 чел.)

Группа

комплектования,

отправки и сопровождения

(2 чел.)

Группа размещения

населения

(3-4 чел.)